1

苏州大学关心下一代工作委员会文件

苏大关委〔2023〕2号

关于组织开展 2023 年主题教育读书征文活动的通知

各学院（部）关工委、有关学院（马克思主义学院、未来科学与

工程学院、敬文书院、唐文治书院）：

根据省教育系统关工委印发的《关于组织开展 2023 年主题

教育活动的通知》（苏教关委〔2023〕1 号），结合第二十八个世

界读书日，经研究决定开展 2023 年主题教育读书征文活动。现

将有关事项通知如下：

一、活动主题

认真阅读推荐书目，开展读书活动，增进青年学生对保卫蓝

色海洋国土、推进海洋强国事业的认知和了解，学习和传承劳模

精神、工匠精神，强化报国之志爱国之心，为实现中华民族伟大

复兴而勤奋学习、热爱劳动、踔厉前行。

二、阅读书目

1．《走向深蓝》（综合版） 江苏凤凰文艺出版社

该书全景式展现中国推进海洋强国战略的坚实步伐，把中国

在海洋领域的大成就、硬科技和好故事有机结合起来，融知识性、

科学性、故事性于一体，宣传当代中国“依海富国、以海强国、

人海和谐、合作共赢”的发展道路。

2

2．《奋进新时代 致敬劳动者》（综合版） 江苏凤凰美术出

版社

该书集中讲述了来自我国社会主义建设各行各业的数十位

具有代表性的全国劳动模范和劳动团体爱岗敬业、争创一流，艰

苦奋斗、勇于创新，淡泊名利、甘于奉献的先进事迹。

上述图书已由学校关工委统一购买，部分书籍由校团委下发

至各学院（部），部分书籍分别放置在图书馆（天赐庄校区本部

馆、独墅湖校区炳麟馆、阳澄湖校区馆、未来校区流动图书馆），

供借阅。

三、征文要求

1．阅读《走向深蓝》参与“海洋梦 兴中华”主题征文活动，

阅读《奋进新时代 致敬劳动者》参与“劳动最光荣 奋斗最幸福”

主题征文活动。

2．所有征文要求题目自拟，文章内容积极向上，结合所阅

图书，联系自身实际，抒发切身感受，畅谈对民族复兴、筑梦未

来的理想与努力。

3．所有征文均必须为原创作品，不得抄袭、套改。除诗歌

外，体裁不限，字数 1500 字以内。

4．征文对象为苏州大学全体在校学生。

四、征集、评审、表彰

1. 即日起至 2023 年 6 月 15 日，参赛者将征文电子稿和纸

质稿报送至所在学院（部）；

3

2．2023 年 6 月 15 至 6 月 25 日，各学院（部）组织评审，

评选出两书各两篇最优征文。

3. 2023 年 6 月 30 日前，各学院（部）将最优征文的电子

稿和《2023 年主题征文推荐汇总表》报送至学校关工委

zhengwen@suda.edu.cn 邮箱。邮件名称注明：学院名称+主题读

书征文；邮件内容注明：四篇文章的题目、征文类别、作者联系

电话等信息；征文作品和《汇总表》以附件形式发送。

4．学校关工委将组织专家评审组，从各学院（部）报送的

优秀征文中评选出一、二等奖及优秀组织奖，予以奖励、表彰；

并将获评一等奖的征文报送省教育系统关工委，参加全省高校的

征文奖评选。

附件：2023 年主题教育读书征文推荐汇总表

苏州大学关心下一代工作委员会

 2023 年 4 月 17 日

4

附件：

2023 年主题教育读书征文推荐汇总表

学院（部）：

编号 征文名

所

用

读

本

最

优

征

文

1

2

3

4

……

备注：

1.“所用读本”一栏

《走向深蓝》填 1，《奋进新时代 致敬劳动者》填 2。

2.“最优征文”一栏

每套读本限报两篇最优论文，请打“√”。